DECRETO Nº 096/2021, de 16 de novembro de 2021.

EMENTA: Declara de utilidade pública, para fins de
desapropriação, imóvel urbano situado na Rua João Fagundes de
Melo, 175 - Planalto, São João/PE de propriedade do Senhor Pedro
Antonio Alves Furtuoso e dá outras providências.

O Prefeito do Município de São João, o Senhor JOSÉ WILSON FERREIRA DE LIMA, no uso da competência que lhe
confere as Constituições Federal e Estadual e a Lei Orgânica do Município, e com fundamento no art. 5º, alínea “m”, do
Decreto Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, um imóvel urbano situado na Rua João
Fagundes de Melo, 175 – Planalto – São João/PE, medindo 3,80 m. de frente, 31,9 m. de ambos os lados, zerando aos
fundos, conforme croqui anexo, de propriedade do Senhor Pedro Antonio Alves Furtuoso.

Art. 2º A desapropriação do imóvel a que se refere o artigo 1º deste Decreto, destina-se a Construção de rede de águas
pluviais para interligação a com rede existente na Rua Duque de Caxias – Planalto – São João/PE.

Art. 3º Fica a Procuradoria Municipal autorizada a adotar as providências necessárias à efetivação da desapropriação de
que trata o presente Decreto, por via negociada ou judicial, consignando as indenizações à conta das dotações próprias
do orçamento.

Art. 4º O bem imóvel objeto do presente Decreto expropriatório ficará vinculado, para efeito de gerenciamento, à
Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio Municipal João de Assis Moreno.
Gabinete do Prefeito de São João, 16 de novembro de 2021.

JOSÉ WILSON FERREIRA DE LIMA

- Prefeito Constitucional –

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

https://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/12-20211119105115.pdf
assinado por: idU

ser 141

		2021-11-19T09:32:44-0300
	JOSE WILSON FERREIRA DE LIMA:62365851487